(2) Denique experientiam celeberrimorum quorundam medicorum, qui sanguine asinino vel maniam sanaverunt, vel ad minimum illud pro efficaci remedio habent, & ejus usum commendant, hic in medium adferre fas erit; primum itaque locum meretur *Hartmannus qui in praxi chymiatrica p. 48. se fabrum lignarium eo mania laborantem restituisse asserit, post eum Ettmullerus qui in oper. med. t. I. p. 767. ita scribit: sanguis asini præmissis præmittendis est specificum egregium in mania, id quod non tantum Hartmannus*

expertus est, sed & D. Michaelis in aula Altemburgensi & in multis aliis locis, ubi multos hoc ipso curavit remedio. Laudatur etiam nostrum specificum a *Gabriele Claudero in M. N. C. dec. II. Ao. III. obs. LXXXIV. p. 186. & a B. Frid. Hoffmanno in med. rat. syst. t. III. p. 583. §. XII.* Huc quoque quadrat allegare illum potum nigrum Brunsvicensem dictum ex sanguine asini & aceto compositum, qui frequentissime haud infelici successu in mania usurpatus est, quem etiam haud improbat *Hoffmannus med. rat. syst. t. IV. p. IV. cap. VIII. §. 21. p. 218.* Nec silentio præterire possum id, quod *B. D. D. Timmermann*, professor Academiæ Duysburgensis, fautor & amicus meus dum viveret æstumatissimus, sæpissime mihi narravit de medico quodam felici civitatis Düsseldorfensis practico *D. Boehmer* dicto, illum per plures maniacos & melancholicos sanguine asinino sanavisse. Plura de hoc specifico invenies in *Senterti prax. med. L. 1. p. 11. cap. XV. p. 421. Veccher Forness. med. p. 37. Dolæi Enc. Burnet thes. med. pract. p. 262. Bierling thes. med. pr. p. 1041. Weinhard nucl. univ. med. pr. p. 1. p. 81. Boeckler l. c. t. III. Nenter fund. theor. & pr. med. t. II. p. 787. Juncker consp. therap. gen. p. 502.*

Dicta autem hæc jam sufficient de virtute specifica sanguinis asinini contra maniam; superest solum hoc unicum, ut hoc a me avertam præjudicium, quasi crederem, quod remedium hoc specificum indiscretim omnem & singulam maniam, ex quacunque causa ortam, vel recentem vel inveteratam idiopathicam vel symptomaticam, vel etiam τὴν νοσηματικὴν profligare valeat, cum ejusmodi medicamentum infallibile, seu panaceam cum *Gerh. Goris in med. contenta p. 54.* dari haud mihi persuadeo, & ratio & experientia docet, quod etiam usum & effectum probatissimorum medicamentorum minima morbi circumstantia variare possit ac soleat, cui infirmitati procul dubio etiam nostrum specificum obnoxium est, sicuti testatur celeberr. *Stablius prax. a pelargo edit. §. 45. p. 1312.* qui illud sine effectu salutari adhibere vidit; quæ vero observatio ejus efficaciam specificam sæpius laudatam minime gentium tollit, cum culpa non in medicina, sed potius vel in morbi natura, in ægro, vel in ipso medico sit quærenda, quare, si quis hoc medicamentum in usum trahere apud animum constituit, semper regulam a celeberrimis medicis, ratione usus specificorum præscriptam, ut nempe præmissis præmittendis & conjunctis jungendis debito modo exhibeantur, curæ cordique habeat necesse est; conf. *Ettmullerus l. c. Stabl. diss. de remed. alterant. & specif. cap. II. p. 32. Hoffmann med. rat. system. t. II. cap. II. §. XIII. Schol. p. 24. & t. IV. p. IV. cap. VIII. §. XIX. p. 218. Juncker consp. therap. gen. tab. XX. p. 505.* Ceterum vero omnes artem *ιατρικὴν* exercentes exhortor, ut etiam cum specifico nostro data occasione, experimenta facere eaque deinde in lucem edere ne intermittant. Interim Deo ter optimo terque maximo humillimas devotissimasque persolvo grates, quod huc usque conatibus meis clementissime assistere vo-

luit, quos ut impoſterum cūprimis in ſui nominis gloriam, deinde in con-
ſervandam *Sereniſſimi Principis*, Domini mei clementiſſimi ſanitatē, &
multorum ægotantium ſalutē, ad ſanctiſſimum ſuum nutum dirigere
velit, eſt quod ardentiffimis exoro precibus.

F I N I S.

J. JAG

XI

JOAN. JAC. HARDERI

ET

JOAN. HOFERI,

DISSERTATIO

DE

NOSTALGIA

Bafil. 22. Jun. 1678.

Z 3

Q. D. B. V.

T H E S I S I.

DUm ego nuper post intermixta, ut fieri par est, studiis gaudia, ex hortatu & consilio magnorum virorum de exhibendo specimine quodam publico sollicitus, incomprehensibilem rerum medicarum varietatem attento inspicerem animo, dubius omnino hæsi, quamnam disserendi materiam eligerem, quodve argumentum disputatoriæ exercitationis gratia ventilarem? Varia enim sese statim obtulerunt, in quibus enodandis vires ingenii sufficienter explorare potuissem, themata, de quibus hinc diu multumque cogitabam. Subinde etiam istas interruptit cogitationes tenuitatis meæ, leviumque in sublimioribus his studiis profectum conscientia, quin eadem me primitus a tali proposito absterrere conabatur, idque potuisset omnino, nisi persuasus mihi fuisset, conatus hos qualescunque & patronis, & Præceptoribus & amicis æqualiter placituros. Inter has vero curas oppido in mentem venerunt historiæ quorundam juvenum, ita afflictorum, ut nisi in patriam reveci essent, sive febrî, sive tabe consumti, supremum in exteris oris diem obivissent. Morbum hinc judicavi, qui quo minus a medicorum ullo hucusque explicatus est, eo magis describi & exponi mereretur: quod equidem dissertatione hac a me utcunque præstitum credo, non tamen ita, ut vel mihi promittere, vel lectori benevolo persuadere auisim, me narrationem affectus sive adcuratam, sive perspicuam, sive perfectam erroribusque vacuam exhibuisse; deficiunt certe plura ad historiam morbi pertinentia, multa confuse tradita, neque pauca erronea; singulorum nihilominus veniam & peto & spero, modo lectoris æquitas perpendere dignabitur, & juvenem hæc scripsisse, & primum de nova materia disseruisse, ut saltem experiretur, non quantum jam ferre recusent humeri, sed quantum olim valituri sint.

T H E S I S I I.

Negotium itaque hoc ut decenti animo aggrediar, nomen ipsum ante omnia se se considerandum offert, quod equidem Helvetii vernacula lingua affectui dudum imposuerunt, ex dolore amissæ dulcedinis Patriæ desumptum, dum appellarunt *das Heimweh*; quasi doleant hoc morbo decumbentes, non nisi, quia aura patriæ jucunda destituuntur, aut se ea nunquam amplius usuros sibi imaginantur. Hinc & cum Helvetii in Gallis affectu hoc sæpeprehendantur, apud eandem quoque Nationem appellari meruit *la Maladie du Pays*. Caruit autem hucusque peculiari nomine in medicina, quod a nullo, quantum quidem ego novi, medico hactenus vel probe ob-

observatus, vel studiose expositus sit; adeo ut de eodem primus ego prolixius dicturus primus simul nomen indere necesse habuerim, quale quid ante me quoque fecisse novi omnes, quibus res quædam nova exponenda incubuit. Neque vero de nomine deliberanti convenientius occurrit, remque explicandam præcisius designans, quam *Nostalgia* vocabulum, origine græcum, & quidem duabus ex vocibus compositum, quorum alterum *Νόσος* Reditum in patriam, alterum *Ἄλγος* dolorem aut tristitiam significat: Ut adeo ex vi vocis *Νοσταλγία* designare possit tristem animum ex reditu in patriam ardenti desiderio oriundum. Si cui vero magis arrideat *Νοσομανίας* aut *Φιλοπατριδομανίας* appellatio, perturbatum animum ob impedimentum in patriam a qualicunque causa reditum denotans, per me omnino licebit.

T H E S I S I I I.

Nostalgia autem, quantum quidem ego in ei obscuritate percipere possum, est symptoma imaginationis læsæ, a spiritibus animalibus unicas fere vias motu suo per albos striatorum cerebri corporum, tractus centri-que ovalis tubulos repetentibus, hincque unicam potissimum eamque perpetuam repetendæ patriæ ideam in anima excitantibus, oriundum, variis simul aliis nunc vehementioribus, nunc mitioribus symptomatibus stipatum. In qua descriptione adfectum inter symptomata imaginationis læsæ colloco, neque enim existimo, quenquam accurate attendentem alio melius relegare posse. Imaginationem autem lædi, facile patet ex eo, quod homines ita laborantes a paucis objectis externis moveantur, nihilque fortiorem impressionem efficiat, quam patriæ repetendæ desiderium. Cum enim illa animæ facultas in naturali statu indifferens sit, ad quævis occurrentia objecta excitari, mo veri ideasque formare, sequitur omnino, eandem imminui, si ad pauca excitetur, sicque spiritus animales unos saltem cerebri tractus continue permeando, solum quoque unius objecti ideæ formandæ occasionem præbeant. Neque litigabo multum, si quis hic delirii melancholici & quidem fixi aliquid admisceri contendat, dum enim spiritus diu multumque circa unam saltem ideam in mente suscitandam sunt occupati, vix aliter fieri potest, quin tandem iidem aut fatigati, aut ex partè exhausti perturbentur, inconcinne moveantur, phantasmataque varia sive circa unum, sive circa diversa objecta commoveant.

T H E S I S I V.

Explicata morbi essentia, proximum est, ut illiusdem sic descripti existentiam demonstrarem; sed quomodo hoc melius, quam exemplis & historiis? quorum equidem proximum numerum audire, cuicumque cum copiarum in Gallis Helveticarum centurionibus paulisper conversari datur. Nuper &

& ex viro fide dignissimo percepi, in Basiliensi hac civitate olim studiorum causa degisse juvenem egregiæ indolis Bernatem, qui per aliquantillum tempus tristem se præbens, tandem in morbum incidit, continua sed non adeo ardente febre stipatum, anxietates cordis sese miscuisse, indiesque pejora symptomata advenisse, e quibus domestici imminentem brevi mortem suspicantes publicas jam pro eo preces fundere curaverint; tandem vero Pharmacopœum advenisse, ex præscripto medici clystma infusurum, eumque, quamprimum ægri statum, dicta factaque cognoverat, consuluisse, ut lectica statim conducenda æger, quantumcunque imbecillis & moribundus videatur, in patriam remitteretur, morbum non esse alium, quam Nostalgiam, quæ nullum admittat remedium, præter reditum in patriam. Quo audito consilio, observataque simul eidem obediendi promptitudine in domesticis, æger jam semimortuus spiritum liberius ducere, ad quæsitam commodius respondere, animique majorem tranquillitatem ostendere cœpit. Vix autem miliaribus aliquot ab urbe nostra fuit, cum symptomata jam omnia tantum penitus non remitterent, remiserunt certe in totum, integræque sanitati restitutus fuit, antequam Bernam ingressus esset. Neque diu abhinc est, ex quo rustica quædam agri Basiliensis ex alto delapsa, adeo graviter lædebatur, ut pro mortua sublata, atque in Nofodochium deportata, per aliquot dies sine sensu & motu jaceret: tandem autem usu remedium tam pharmaceuticorum quam chirurgicorum ad se rediit paulatim, cumque videret, inter aniculas se versari rixosas & querelas, Nostalgia statim correpta, cibos atque medicamenta singula, quibus ob virum magnum languorem maxime indigebat, respuit, frequenti ejulatu nihil aliud ingeminans, quam, *Ich will heim, ich will heim*, neque ad interrogationes quascunque aliud respondens, quam idem illud *ich will heim*. Tandem ergo a parentibus licet maxime imbecillis domum est delata, ubi intra paucos dies, nullius fere medicamenti ope integerrime convaleuit. Nota sunt & alia exempla, quæ pariter adducere possem, nisi rem sufficienter jam demonstratam crederem, aut alias brevitati studerem.

T H E S I S V.

Ex dictis haud difficulter conjicitur, subjecta hujus affectus imprimis juvenes esse, atque adolescentes exterarum in regiones missos: neque tamen eos omnes & singulos, nec multos quoque esse notamus, sed eos præprimis, qui domi sibimet vivere tenebantur, omni in publicum prodeundi aut honesta etiam sodalitia frequentandi libertate destituti. Hoc enim educationis more fit, ut liberi bene alias nati, probeque habiti, sed nullo hominum consortio assueti, cum ad exterarum nationes emittuntur, peregrinis moribus, ac vivendi rationibus adsuescere, maternique lactis oblivisci nesciant, timidi præterea existant, atque unice dulci patriæ memoria

ria delectentur, donec tandem peregrinæ auræ tædio capti, vel diversis incommodis afflicti, noctu diuque reditum in patriam meditentur, & cum ab eo prohibentur, sensim ac sensim in eum affectum incidant. Sunt qui hunc morbum nationi Helveticæ, inque ea imprimis Bernensis reipublicæ civibus & subditis Endemium esse perhibent; sed enim falsum hoc esse, partim exemplum superius allatum docuit, partim observationes aliorum commostrarunt. Quamvis non negarim, plures omnino ex hoc, quam ex illo nationis pago malum illud pati. Sed & in reliquis Europæ gentibus aliter affectos crediderim, apud quos alias haud pauci, ut observatores medici celeberrimi adnotarunt, ex sola mortis imaginatione constanti & pertinaci vel in morbos periculosos inciderunt, vel vitæ terminum profus accelerarunt. Si tamen Helvetica progenies omnium frequentissime hoc symptomateprehendatur, nescio an jusculi matutini in peregrinando defectus, aut lactis gentilis, qua saginata natura subinde carere nescit, penuria, aut quod his potius est prohibitus libertatis patriæ usus, aut quid aliud accusandum veniat.

T H E S I S V I.

Partem quod concernit affectam, eam non aliam esse cuius patet, quam ubi imaginativæ animæ facultati in actus deducendæ occasio datur. Cum vero mens nihil imaginari possit, nisi corporeum, ac imaginando ad corpus se convertat, objecti que corporei imaginem contempletur, bene hinc consequi arbitror eam cerebri partem, in qua tales objectorum imagines per certum spirituum animalium motum repræsentantur, primario affici: Hæc vero pars cerebri a quibusdam centrum ovale vocatur, quod per me quidem licet, ego vero hæcenus dicere malui, intimam cerebri partem infinitis ex fibrillis nerveis constantem, in quibus spiritus continuo undulantur, affligi.

T H E S I S V I I.

In causis Nostalgicæ enodandis, proximæ & remotiorum habenda ratio, singulas enarrabo, prout unam ex altera fluere ac derivari concipio. Et quidem proximam existimo esse spirituum animalium continuam fere vibrationem per eas medullæ cerebri fibras, in quibus vestigia idearum patriæ impressa adhuc hærent. Hæc autem vestigia adeo fortiter a frequenti patriæ meditatione, ejusque repræsentatione impressa credo, ut spiritus animales dein sponte eadem jugiter sequantur, sicque animam ad contemplandam patriæ imaginem continuo suscitent. Non secus atque observamus in somno frequenter suggeri ideas rerum, quæ vigilantibus obvenerunt, impressionemque profundiorum fecerunt. Spiritus nimirum ani-

animales si vias quasdam cum aliqua contentione penetrarunt, easque tantillum dilatarunt, suæ relictæ libertati, quod in somno contingit, pristinas vias facile inveniunt, pristinos motus alacriter edunt, pristinasque sic ideas jugiter regerunt. Neque tamen in somno tantum hoc contingit, quin & vigilantes, si diu multumque circa idem objectum imaginativam animæ facultatem exercuerunt, & spiritus ad frequenter percurrendos eisdem tractus adfueverunt, porosque ac tubulos, in quibus spiritus iidem acceptum ab objectis motum determinatum exerunt, dilatarunt, idem plane objectum sibi vel ultro sæpissime obversans deprehendent, dum spiritus consuetos suos motus tantum non continue edent. Atque ubi hæc ita fiunt, spiritus ipsi ab aliis objectis vix amplius movebuntur, vel etiam si moveantur, anima tamen circa patriæ ideam unice occupata, ad eos motus, vel nihil vel parum, aut obiter saltem attendit; plane sicut illis accedere solet, qui ex profunda meditatione in ecstasim rapti minus sentiunt, non vident adstantes, nec audiunt eosdem obloquentes, etsi enim ab hisce motibus externis sensoria vellicentur, anima tamen alienis occupata ad illos motus minime attendit.

T H E S I S V I I I.

Causæ remotiores sive antecedentes internæ, aliis præogumenæ, variæ omnino sunt in corpore latentes, quæ animum ad repetendas patriæ ideas suscitare valent. Imprimis autem hic morbus aliquis præcedens, qualiscunque is sit, modo vel periculum vel diuturnitatem minuitur, occasionem Nostalgicæ præbet, in quibus morbis I. male tractati, vel commodo ministerio destituti, facile tristes redduntur, patriam continuo meditantur, ac ob perpetuam illius repetendæ cupidinem tandem in hoc malum incidunt. Causæ antecedentes externæ, sive procatartice ex mutata vivendi ratione derivari debent. Aëris primum varietas haud parum ad dispositionem sanguinis & spirituum pervertendam contribuit: plurimum faciunt peregrini mores, diversissima victus ratio, quibus & varia alia obvenientia incommoda injurias illatas, & sexcenta alia addere liceret. Juvenes enim si patrios mores, delicias, aliasque vivendi consuetudines ita imbiberunt, ut iis tenaciter, obhæreant in exteris regiones emissi, alienis moribus victuique adfuescere nesciunt: plures eorum, tamen quandoque sibi vim inferre conentur, id tamen a se impetrare haud valent, quin a levi malo aut incommodo occurrente non nisi patriæ dulcedinem sibi ob oculos ponant, ad animum revocent, ac sic ex continuo in patriam revertendi desiderio ad affectum disponuntur, imo eodem plane corripuntur, nisi brevi reditus concedatur.

T H E S I S I X.

Signa diagnostica, quæ Nostalgiam imminentem indicant, ex ipsa juve-

venum conditione petenda: si enim tristes frequenter obambulent, si peregrinos averfentur mores, si fastidio externarum conversationum capiantur, si natura ad melancholiam inclinent, si jocos aut levissimas injurias, vel exigua incommoda alia ægerrimo ferunt animo, si patriæ delicias jactitent frequenter, atque omnibus peregrinis præferant, & quæ sunt alia: certe ij ad Nostalgiam maxime dispositi sunt judicandi, imo si injurias pati cogantur, si morbo aliquo afficiantur, & inde tristes ac meditabundi patriam auram anhelent, affectum jam imminere probabile est. Quæ autem præsentem jam morbum indigitant signa, sunt varia, imprimis tristitia continua, patriæ meditatio unica, somnus perturbatus vel vigiliæ etiam continuæ, virium dejectiones, famis sitisque sensus imminutus, anxietates, vel etiam palpitationes cordis, f. spiria frequentia, stupiditas quoque animi, ad nihil pene quam patriæ ideam attentum: quibus dein accedunt morbi varii sive affectum præcedentes sive consequentes, prout sunt Febres continuæ & intermittentes, contumaces satis in ægri desiderio satisfiat.

T H E S I S X.

Neque difficile est modum explicare, quo symptomata Nostalgiam consequentia fiant; quantum non ad morbos antecedentes spectat, eorum ætiologiam hic tradere nihil attinet. At reliqua v. explicanda præsupponimus in Nostalgia animum unice intentum esse in reditum in patriam; hoc objectum dein continuo repræsentatum, tandem spiritus animales quasi fixos reddit, aut potius ad unum semper motum non nisi illius objecti ideam excitantem, directos. Quo fit ut ad occursum aliorum objectorum segnes, debitam in sensorio communi vibrationem fibrillarum animæ actus suscitaturam perficere nequeant. Quin ob eandem rationem spiritus in cerebro nimis occupati, sufficienti copia & justo cum vigore per nervorum invisibiles tubulos ad omnes partes influere, earumque actiones naturales juvare nequeunt. Adeo ut hinc sensatio appetitus non recte procedat, aut etiam appetitui qualicumque alimenti assumptione satisfiat, menstruum tamen stomachicum, ob spirituum animalium defectum, iners redditum cibos imperfecte solvat, crudiorique chylo ansam præbeat; qui crudior chylus postmodum in sanguinem intromissus, serum viscidum producit, ex sero tandem viscido parci spiritus animales gignuntur, lymphæque tenacior evadit, Spiritus vero animales ubi in parca copia generantur, simulque ob continuantem mentis quasi Ecstasim in cerebro consumuntur, sensim ac sensim motus voluntarii partim, partim & naturales torpescunt, languor totius oboritur, circulatio sanguinis hebescit, sanguis, ob particularum insufficientem volatilitatem, crassior redditur, sicque ad coagulationem recipiendam aptus, cor segnius movendo, vasaque distendendo, anxietates procreat. Febres etiam imprimis lentas, glandularum obstructionibus (a sero minus volatili, viscido, crudo, & si placet, acido oriundis) ansam dando, produ-

ducit. Tandem & spiritus nimium consumendo, actionibus omnibus hebetatis, mortem accelerat. Hæc certe vires solius imaginationis esse possunt, quas qui credere nescit, legat saltem eos, qui de imaginationis viribus scripserunt, imprimis autem Observationes egregias *Henrici ab Heers*.

T H E S I S X I.

Ex dictis facile est colligere, qualisnam in hoc affectu prognosis sit instituenda. Sanabile malum est, si remedium debitum adhiberi potest; insanabile & lethale, vel saltem maxime periculosum, ubi media desunt, quibus ægri desiderio satisfieri licet. Symptomata comitantia augent sæpe periculum; imprimis si febris continua eaque ardens aut maligna simul adfit. Si æger recuset iter, malum diuturnum pronuntiandum, lenta remedium operatione tollendum.

T H E S I S X I I.

In curandi methodo ad indicationes est attendendum, quarum duas præcipue facio, imaginationem læsam corrigendam, & symptomata mitiganda. Quantum ad imaginationem læsam, si nondum radices egit profundas, si malum in principio saltem, aut imminens, si vires adhuc constantes, si febris abest, nihilque aliud impediatur, purgans ante omnia exhiberi poterit, quo saburra cruditarum in primis viis collectarum e corpore eliminetur, si ve dein illud sub forma pilularum cephalicarum, aut mercurialium, si ve sub forma pulveris, si ve etiam sub forma vini medicati per vices sumendi, fiat, parum interest. Nausea tamen præsentem, & ubi ventriculus animadvertitur viscida blenna onustus, præstat vomitorium aliquod imprimis antimoniatum exhibere. Posthac si æger plethoricus existat, venæ brachialis majoris sectio conducit. Symptomatibus autem pro re nata occurrendum, ubi vires disjectæ, mixtura cardiaca sola cum conf. Alkerm. complet. aut confect. catechu cochleatim haurienda præscribatur; præsentem autem febre continua, diaphoretica fixa cum cardiacis mixta frequenter sunt exhibenda; non omittis volatilibus, ubi sanguinis ad coagulationem dispositio, cum anxietate præcordiorum, cordisque palpitatione animadvertitur. Inquietudines perpetuæ, vigiliæ continuæ, internis quidem emulsionibus hypnoticis, externis vero balsamis cephalicis, hyosciam. ol. atque opio alteratis, quibus tempora ac vertex illiniri possunt. Si febris sit intermittens, ea suis remediis fragenda, tollenda. Inter hæc spes facienda reditus in patriam, quamprimum vires aliquantulum resarcitæ peregrinationis molestiæ ferendæ pares videantur: confortia frequentia sunt addenda, quibus imaginatio ægri a pertinaci illa idea avellitur. His tamen & pluribus aliis ad eundem scopum collinantibus, si phantasma repetendæ patriæ nihil minuatur, Æger si ve Rheda, si ve Lectica, si ve quacunque alia commoditate, quantum-

cunque imbecillis & debilis in patriam confestim mittatur. Certum enim & plurimis hactenus exemplis comprobatum, omnes sic dimissos, vel in ipso itinere, vel statim post reditum convaluisse, ac e contrario plures, quibus media in patriam redeundi defuerunt, sensim exhaustis spiritibus, animam efflasse, alios etiam in deliria, tandemque maniam ipsam incidisse. Quin haud ita pridem a Parisiensi mercatore mihi relatum, se famulum Helveticum habuisse, aliquando tristis & melancholicus fuerit, ut appetitu prostrato laborare inceperit, tandem eum ad se venisse atque instantibus precibus dimissionem, cujus spem sibi nullam antea facere poterat, petiisse. Quam cum mercator statim concederet, famulus ex subitaneo gaudio multum mutatus, phantasma hoc intra aliquot dies animo excussit, atque postmodum Parisiis mansit, affectu hoc nunquam amplius correptus.

F I N I S.

X I I

FRIDER. LEBEGOTT PITSCHER

D E

HYDROCEPHALO INTERNO.

Lipsiæ 1741.

Cum sæpius ego sollicitus optassem, *Excellentissime Kulme*, ut essent extra Lipsiam nonnulli rerum medicarum periti viri, ad quos de iisdem rebus litteras nonnunquam mihi dare liceret; hujus sane ut denuo compos fierem voti, felicissima nunc mihi præberi videtur occasio, quam ego eo lætiori mente arripio, quo certius mihi persuasum habeo, me talia non plane inutiliter esse suscepturum. Quantum enim exinde utilitatis ad nos redundet, id & omnibus, qui doctis viris litteras communicant, & mihi, ex eo tempore, quo mihi tam felici esse contigit, ut binis, tribusve medicis artis suæ eximie gnaris dubia nonnulla, vel observata alia, litteris proponerem, satis & abunde constat.

Duplex autem est, de qua dixi, occasio, quæ causam mihi suppeditat, ut hanc ad Te, Vir doctissime, darem scriptionem. Cum enim libellus iste, quo anatomiam omnem doctè, breviter, eleganterque Germanice complexus es tabulis, nunc denuo tua emendatior lima, nitidior, multisque rebus auctior, hoc anno in lucem prodiret; essetque a tuis, quibus plurimum decoris Germanicæ litteræ acceptum referunt, id mihi datum munus, ut novæ editionis ejus libelli curam aliquam haberem; id ipsum munus meum statim a me postulare visum est, ut tibi sive peractos labores, sive monumentum illud eorum, quod nunc extat, splendidissimum, gratularer. Quod jam serius quidem, propter negotia nonnulla, facio, sed non minori cum integritate mea, nec, ut spero, alieniori tua voluntate. Neque tamen votis prolixè addendis opus esse censeo. Cum enim ejusmodi laboris scriptio non possit non tum auctori suo honori esse, tum his, qui ea rite utuntur, insigne præbere emolumentum, supervacaneum fere videtur, in iis rebus vota consumere, in quibus, sponte sua dicam, an necessitate aliqua, justus labor paratum sibi pretium habet.

Quæ autem altera scribendi mihi sive causa, sive occasio est, ea, Vir experientissime, vel sola sufficere ad me impellendum poterat, ut has ad te darem litteras. Cum enim, de qua modo dixi, eruditissimi tui libelli cura mihi demandaretur, id simul mihi relatam est, te ipsum quoque epistolæ ad conjunctum tradidisse, qua ratione caput infantis recens nati monstruosum perlustrasses, atque graves ob causas in eam incidisses sententiam, monstruosam istam capitis figuram ab hydrocephalo aliquo interno, qui in utero adhuc rumpendo evanuisset, ortum traxisse. Sed plura, quæ ad hanc tuam infantis monstruosi historiam pertinent, hic repetere non lubet, partim, ne tua tibi rursus tradam; partim, ne aliorum laboribus velle videar inclarescere.

Id unum dicere sufficit, mihi, cum ista monstri tui mihi referretur historia, statim in mentem incidisse rem ante aliquot annos gestam, scilicet & curam, cui aliquamdiu interfui, & sectionem infantis, qui hydrocephalo interno diu laboraverat. Quare cum in eo nonnulla observata fuerint, quæ & per se notatu digna, & forte etiam roborandæ tuæ, de capite monstruoso ex hydrocephalo orto, sententiæ apta videri possint; neque tibi, vir doctissime, neque

aliis, qui hancce fortassis legent commentationem, plane displicitura esse ea, quæ his litteris sum traditurus, judicavi. Quamvis enim haud pauci sint, qui hydrocephalorum nobis historias reliquerunt, inter quos primum locum Licetus occupat, qui de monstris scripsit; eos tamen vel à nostris multum diversa, vel externa saltem tradidisse, omnes intelligent, qui eorum libros perlustrarunt.

Ne quis vero putet, me hic ea forte tradere, quæ, quo vidissem ipsa tempore, vel minus curate, vel præjudicata deceptus opinione, esse contemplatus, unum adhuc monendum puto. Nimirum, quæ ego tum notavi, ea, mihi ipsi non satis fidens, contuli postea cum illis, quæ post mortem de eodem hydrocephalo scripta reliquit vir omnis medicinæ apprimè gnarus, Guilielmus Rudolphus Schæffenberg, Medicinæ Licentiatus. Erat enim multæ varietate in rebus artis experientiæ, quam continuus quadraginta annorum usus per Electoralis & Vinariensis Saxonie loca dederat: mihi autem cum alias, tum hac de causa, erat carissimus; ut qui multum me illi debere profiteor, & etiamnum pios illius manes colo. Atque hic ipse est, cui, & cum misellum infantem adhuc curaret, & tum quoque, cum, hoc mortuo, in enormem istum capitis tumorem inquireret, adfui. Tu vero, Vir celeberrime, benevolo animo ea accipe, quæ nunc, quam fieri poterit brevissime, de hydrocephalo isto tradam.

Sic autem res habet. Anno 1734. Dorndorfii, quod vico Thuringico nomen est, ad radicem oppidi Dornburgi, sub ditione Vinariensi, sito, e futoris uxore, partu sat felici, duo nascebantur filii, quorum alter tertio post die epilepsia obibat, alter autem superstes ultra unum annum vivebat & dimidium.

Mulier hos partus enixa e cauponum familia, à matre non solum lenociniis suspecta, sed & febre scorbutica, ut vocant, tumores pedum œdematosos excipiente, tandem mortua, ortum trahebat: ceterum ad visum satis robusta atque sana. Totum autem graviditatis hujus tempore parum, vel nihil habebat incommodi, nisi, quod ventre erat supra modum tumido, & in ipso partu ingentem aquarum vim profundebat.

Infans ex ea natus is, qui adhuc superstes erat, satis apta membrorum conformatione, formæque pulcritudine quadam, ut in illa ætatula, conspicuus erat, & quantum quidem ex habitu corporis externo judicasses, perfecta fuit sanitate primis duabus hebdomadibus videbatur. Hisce præterlapsis sensim ipsi caput intumescere; quapropter à laudatissimo Schæffenbergio, quem tum ad misellum parentes vocabant, medicamenta adhibebantur laxantia, diaphoretica, & diuretica. Artis enim vocabulis ad te utor, brevibus scilicet atque commodioribus, etsi non semper antiquissimis. Medicamenta ergo hæc adhibebantur, sed irritò conatu, & eludente eorum vim tumoris pertinacia.